
          
         

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 
CF 80209930587 P.IVA 02133771002 
Via Eudossiana 18, 00184 Roma 
T (+39) 06 44585262  
http://www.dima.uniroma1.it  
amministrazione_dima@uniroma1.it 
PEC dima@cert.uniroma1.it 

 
CODICE CONCORSO 2025IPD/01 

 
 
D.D. Rep. n. 32 Prot. n. 267del 22/01/2026 
 

 

APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO POST-DOC, 
AI SENSI DEL NOVELLATO ART. 22 BIS DELLA LEGGE 240/2010, PER IL GSD 09/IIND-01 – SSD IIND-
01/C, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE – FACOLTÀ DI 
INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
VISTI: 

 il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

 la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e in particolare l’art. 22 così come riformato dal Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 
36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di 
stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato finalizzati all'esclusivo svolgimento di specifici 
progetti di ricerca, di durata biennale e rinnovabili una sola volta per ulteriori due anni. Nel caso di progetti 
di ricerca di carattere nazionale, europeo ed internazionale, i contratti di ricerca hanno durata biennale 
prorogabile fino a un ulteriore anno, in ragione delle specifiche esigenze relative agli obiettivi e alla tipologia 
del progetto. La durata complessiva dei predetti contratti, anche se stipulati con istituzioni differenti, non 
può, in ogni caso, essere superiore a cinque anni; 

 il comma 3 del predetto art. 22 ai sensi del quale le Università “disciplinano, con apposito regolamento di 
Ateneo, le modalità di selezione per il conferimento dei contratti di ricerca mediante l'indizione di procedure 
di selezione relative ad una o più aree scientifiche rientranti nel medesimo gruppo scientifico-disciplinare”; 

 la delibera del Senato Accademico n. 212/2025 del 23.09.2025, con la quale è stato approvato il 
Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc e di incarichi di ricerca ai 
sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 240; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 324/2025 del 30.09.2025 con la quale è stato approvato il 
Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc e di incarichi di ricerca ai 
sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 240; 

 il D.R. n. 2838/2025 del 08.10.2025 con il quale è stato emanato il Regolamento unico per il conferimento 
di contratti di ricerca, incarichi post doc e di incarichi di ricerca ai sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della 
legge 30.12.2010, n. 240; 

 la delibera del 21/11/2025 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 
ha approvato l’attivazione di una procedura selettiva per n. 1 posto per il conferimento di un incarico post 
doc di cui al novellato articolo 22 bis della Legge n. 240/2010 per il GSD 09/IIND-01 “Ingegneria 
Aerospaziale e Navale” – SSD IIND-01/C “Meccanica del volo”e l’attestazione del Responsabile 
Amministrativo Delegato in ordine alla copertura economica, allegato parte integrante della presente 
procedura selettiva; 

 la D.D. Rep. n. 352 Prot. n. 5476 del 27/11/2025, con il quale è stata indetta, ai sensi del novellato articolo 
22 bis della legge 30 dicembre 2010, n. 240, la procedura di selezione per n. 1 posto per il conferimento di 
n. 1 incarico post-doc, presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale; 



 

Pag. 2 

 

 la D.D. Rep. n. 367 Prot. n. 5868 del 22/12/2025del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 
pubblicata in data 22/12/2025 con la quale sono stati nominati quali componenti della Commissione 
giudicatrice della suindicata procedura selettiva i seguenti docenti: 

 
Componenti effettivi: 

 Prof. Fabrizio Giulietti, P.O. Alma Mater Studiorum Università di Bologna - SSD IIND-01/C 

 Prof. Antonio Genova, P.A. Sapienza Università di Roma - SSD IIND-01/E 

 Prof. Alessandro Zavoli, P.A. Sapienza Università di Roma - SSD IIND-01/C 

 
Componenti supplenti: 

 Prof. Giulio Avanzini, P.O. Sapienza Università di Roma - SSD IIND-01/C 

 Prof. Daniele Bianchi, P.O. Sapienza Università di Roma - SSD IIND-01/G 

 Prof. Francesco Saltari, RTD-A Sapienza Università di Roma - SSD IIND-01/D 
 

 il verbale della seduta preliminare del 30/12/2025, in cui la Commissione giudicatrice ha proceduto alla 
nomina del Presidente nella persona del Prof. Fabrizio Giulietti e del Segretario nella persona del Prof. 
Alessandro Zavoli;  

 i verbali finali e riassuntiva della Commissione giudicatrice pervenuti in data 19/01/2026 ed acquisiti al 
protocollo dipartimentale in data 20/01/2026 al numero 202/2026; 

VERIFICATA la regolarità degli atti;  
 

DECRETA 
 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva di chiamata per il conferimento di n. 1 incarico post-doc, per il 
GSD 09/IIND-01 - SSD IIND-01/C presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale di questa 
Università, indetta ai sensi del novellato dell’articolo 22 bis della legge 30 dicembre 2010, n. 240, con D.D. 
Rep. n. 352 Prot. n. 5476 del 27/11/2025, da cui risulta che il Dott. Danilo Zona, nato a ..omissis.. il ..omissis.., 
è dichiarato vincitore della procedura selettiva suddetta. 
 
L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

  

       

 

Firmato digitalmente 

                                                                             Il Direttore del Dipartimento 

      Prof. Antonio Carcaterra 

  

 


